
Le magazine des catholiques du diocèse de Châlons

Église
de Châlons

Sommaire

Officiel
• Décret pour le Celebret : p.2
• La cellule d’écoute des diocèses 

de Reims et de Châlons pour les 
victimes d’abus sexuels : p.3

• Quête pour les vocations : p.3 

Infos Locales 
• Ouverture d’unité SUF à Sézanne 

p.3
• Agenda p.4

Retrouvez les archives sur :

chalons.catholique.fr/ecc

Notre-Dame de L’Épine, priez pour nous.
Au lendemain du pèlerinage de Lourdes qui a rassemblé 400 
pèlerins de notre diocèse sous le regard de tendresse de la 
Vierge Marie, nous entrons dans ce mois de mai qui nous est si 
cher parce qu’il lui est spécialement consacré. Le 12 mai nous 
serons à L’Épine pour honorer et invoquer la patronne de notre 
Église diocésaine, la bienheureuse Vierge Marie de L’Épine. 
À midi, nous en couronnerons la statue et celle de l’enfant Jésus, sur le parvis de la ba-
silique. À la messe solennelle du soir (16h), nous emploierons pour la première fois les 
formulaires de prière promulgués par notre ancien évêque quelques semaines avant 
son départ. Nous nous sentirons donc en étroite communion avec lui mais aussi avec 
son prédécesseur, Mgr Gilbert Louis qui a été un fervent promoteur du renouveau de 
notre pèlerinage diocésain. Notre communion avec lui sera d’autant plus profonde que 
notre évêque émérite fête cette année ses 25 ans d’épiscopat. 

Avec nos séminaristes et les sœurs bénédictines de Montmartre nous y prierons pour 
les vocations. De belles figures de sainteté, rayonnantes de dynamisme, de jeunesse et 
du don d’elles-mêmes, nous accompagneront au long de la journée, et plus spéciale-
ment au cours des Olympiades de l’après-midi. Elles nous encouragent sur le chemin de 
la victoire qui doit couronner notre vocation commune : le bonheur du ciel commencé 
dès ici-bas dans une communion d’amour avec Dieu et les uns avec les autres. À notre 
maman du ciel, confions dès maintenant, plein d’espérance, notre Église diocésaine en 
attente d’un nouvel évêque. Confions lui aussi les confirmands adultes qui recevront 
l’Esprit-Saint à la Pentecôte et tous les jeunes qui seront marqués du don de Dieu les 
dimanches suivants. Prier ça n’est pas suggérer à Dieu ce qu’il devrait faire pour nous 
être agréable, c’est apprendre à nous ouvrir dans la confiance au don de Dieu.

Il sait bien de quoi notre Église a besoin pour avancer plus unie et plus fervente sur 
les chemins de la mission.
Notre-Dame de L’Épine, priez pour nous.
Notre-Dame de L’Épine, rendez-nous accueillants au don de Dieu. 

Père Denis Véjux, 
administrateur diocésain. 

Église de Châlons  
N° 54 - Mai 2024N° 54 - Mai 2024

20 rue de l’Abbé Pierre Gillet  
51000 Châlons-en-Champagne 

Tél. : (+33) 03 26 68 07 03 
revue@chalons.catholique.fr

Dépôt légal à parution.
Édité par l’Association Diocésaine de Châlons

Président : Denis Véjux
Directeur de la publication : Loïc Markt

Rédaction, mise en page et design :  
Lorena Andrea Reyes Clavijo, 

Gwendoline Beunet, Loïc Markt, 
Père Denis Véjux, 

Prix au numéro : 1€
Abonnement 12 numéros par an :  

classique 12€, soutien 20€.

Fête de Groupe - Scouts Unitaires de France 
Groupe Saint - Georges - ND de L’Épine 
Photo : Philippe LACOMBE

Ph
ot

o 
: L

oï
c 

M
A

RK
T



Église
de Châlons

eglise-chalons.fr
O
ffi
ci
el

DÉCRET
Abbé Denis VÉJUX  

Administrateur Diocésain

- Vu le Canon 903 du Code de Droit canonique stipulant : « Un prêtre, même inconnu du recteur de l’église, sera admis par 
lui à célébrer pourvu qu’il présente les lettres de recommandation de son Ordinaire ou de son Supérieur, délivrées au moins 
dans l’année, ou que le recteur puisse juger prudemment que rien ne l’empêche de célébrer »,

- Vu l’instruction Redemptionis Sacramentum, de la Congrégation pour le Culte Divin (2004) et la Disciple des Sacrements 
selon laquelle « les Évêques doivent veiller à supprimer les usages contraires » (au Canon 903),

- Vu le Directoire Canonique et Pastoral pour les actes administratifs et des sacrements (1994) selon lequel il est indiqué au 
sujet des Lettres de recommandation : « Les lettres de recommandation (celebret) sont nécessaires à tout prêtre ou diacre 
s’éloignant de son diocèse pour mission, sessions, vacances, etc... Elles sont délivrées pour un an. Ce celebret est très utile 
pour vérifier la situation de droit et de fait d’un prêtre ou d’un diacre dans le contexte actuel »,

- Vu la résolution de l’Assemblée Plénière des Évêques de France du 8 novembre 2021 par laquelle « Les évêques de France 
défient pour tous les prêtres (séculiers et religieux) l’instauration d’un modèle national de celebret mis à jour régulièrement, 
avec indication de la faculté de confesser »,

Afin de favoriser une pratique diocésaine commune du Canon 903 et une mise en œuvre effective de la résolution et des 
dispositions du Directoire Canonique et Pastoral précités,

Le Conseil Presbytéral ayant été dûment entendu et informé par Monseigneur François Touvet alors évêque de Châlons ainsi 
que par le Chancelier dans la séance du 17 octobre 2023,

Le Conseil des Consulteurs réuni le 12 avril 2024 ayant à l’unanimité donné son accord, L’Abbé Denis VÉJUX, Adminis-
trateur Diocésain du Diocèse de Châlons,

DÉCRÈTE

- Que d’ici le Ier juin 2024, tous les clercs qui sont incardinés ou affectés dans le diocèse de Châlons en Champagne, se 
verront remettre leur lettre de recommandation (celebret) sous le format numérique (via une carte d’identification avec accès 
sécurisé) ou à défaut sous le format imprimé, dûment ensuite mis à jour au moins annuellement,

- Qu’à compter du Ier juin 2024, il sera demandé par l’autorité compétente (ou son délégué), à tous les clercs qui ne sont ni 
incardinés, ni affectés dans le diocèse de Châlons-en-Champagne, mais qui y sont de passage et désireux d’exercer un acte 
de ministère ou d’enseignement, de présenter leurs lettre de recommandation (celebret).

En cas de non présentation du celebret ou de refus de fournir le code secret en cas de restrictions, il est demandé à l’autorité 
compétente (ou à son délégué) de refuser la participation du prêtre de passage concerné.

- 2 -



Le magazine des catholiques du diocèse de Châlons

La cellule d’écoute des diocèses de Reims et 
de Châlons pour les victimes d’abus sexuels

Des personnes ont été ou sont victimes d’abus sexuels 
dans le cadre de l’Église Catholique. Nous sommes 
là pour les accueillir. Comme ailleurs en France, les 
évêques de Reims et de Châlons ont mis en place une 
cellule d’écoute pour recueillir les témoignages, même 
anciens, et examiner les démarches à accomplir. La prio-
rité est de mettre fin aux situations scandaleuses et de 
protéger les victimes. Pour le bien des enfants et des 
jeunes, l’Église Catholique est engagée résolument dans 
une lutte contre la pédophilie avec le triple souci d’écou-
ter et accompagner les victimes, de réagir à l’encontre 
des agresseurs, et de prévenir de tels actes.

Pour prendre contact avec la cellule, il vous suffit 
d’écrire directement à : cellule@ecoute.info

Vous serez mis en relation avec la cellule, composée 
d’hommes et femmes choisis avec soin et désireux de 
vous aider, quelles que soient la nature et la date des 
faits dont vous souhaitez parler. Nous n’avons qu’une 
priorité : vous accueillir, vous écouter, vous accompa-
gner. Et lutter contre la pédophilie.

La cellule d’écoute.

Quête pour les Vocations

La quête pour les vocations peine à garantir le finance-
ment de la prise en charge des deux séminaristes.

L’an passé la collecte a assuré seulement une part du coût 
de leur formation.

Dans nos paroisses, établissements catholiques et ailleurs 
encore nous constatons que la présence d’un ministre or-
donné est essentielle. Cela nous amène souvent à nous 
plaindre sur le manque de vocations sacerdotales et aussi 
diaconales.

Mais désirons-nous vraiment ces vocations ?

Croyons-nous que l’Esprit-Saint agisse dans le cœur de nos 
contemporains ?
Croyons-nous que Dieu appelle aujourd’hui encore ? Quelle 
est notre espérance ?
Saint Jacques affirme montrer sa foi par des actes. 
Alors, par nos dons, que notre collecte diocésaine mani-
feste notre foi en Dieu ! 

Père François de Mianville, 
économe diocésain.

Ouverture d’unité SUF sur Sézanne

Les Scouts Unitaires de France sont une association catholique de scoutisme créée en 1971. Elle a pour vocation de propo-

ser aux jeunes garçons et filles – de 8 à 25 ans – de vivre l’aventure scoute conçue par Baden-Powell en 1907 en Angleterre 

et adaptée au catholicisme en France par le père Jacques Sevin.

Le groupe Saint-Georges de Châlons-en-Champagne, qui accueille déjà une centaine de jeunes, travaille sur un projet de 

création d’unités SUF sur Sézanne et ses environs suite à la demande de plusieurs familles. Le samedi 6 avril dernier, une 

délégation est allée à la rencontre de plusieurs familles pour présenter une « mini » flamme SUF afin d’expliquer la péda-

gogie des Scouts Unitaires de France et expliquer comment ce projet pourrait voir le jour au sein du groupe de Châlons.

L’idée est d’ouvrir des unités (Ronde pour les jeannettes entre 8 et 12 ans et Meute pour les garçons de cette même tranche 

d’âge) rattachées au Groupe de Châlons-en-Champagne à partir de septembre ou octobre 2024. Ces unités auront leurs 

activités sur Sézanne mais rejoindrons Châlons ou ses environs pour les activités de groupe. 

Il est important de souligner que l’ouverture de ces unités sera conditionnée au fait d’avoir le nombre de chefs suffisant 

pour l’encadrement. 

Plus d’information sur le groupe des Scouts Unitaires de France de Châlons 

Groupe Saint-Georges de Châlons-en-Champagne - Chefs de Groupe: Philippe et Della LACOMBE
Port: 06 07 75 46 94

chalonssaintgeorges@scouts-unitaires.org

- 2 - - 3 -

O
ffi
ci
el



Agenda
En route vers le pèlerinage diocésain !

Cette année, le pèlerinage diocésain aura lieu le dimanche 
12 mai 2024 au Sanctuaire Notre-Dame de L’Épine. Ne man-
quez pas cette journée familiale, intergénérationnelle, spiri-
tuelle et conviviale.

Au programme : 

• 8h00 : Rassemblement devant l’Église Saint-Memmie 
pour la marche principale destinée à tous, 

• 8h30 : Départ de la marche depuis Saint-Memmie, 
• 9h30 Départ de la marche de Melette destinée aux per-

sonnes souhaitant ou ayant besoin de moins marcher, 
• 10h00 : Temps d’adoration animé à la basilique,
• 11h00 : Accueil des pèlerins sur le parvis, 
• 12h00 : Couronnement sur le parvis puis temps de 

prière dans la basilique, 
• 12h30 : Repas tiré du sac, 
• 13H30 : Grand jeu (départ de la maison Saint-Jean), 

• 16h00 : Eucharistie. 

Nous vous attendons nombreux ! 

Unité des Chrétiens

Soirée de Louange le vendredi 31 
mai 2024 à l’Église Sainte-Thé-
rèse au 140 avenue Général de 

Gaulle à Châlons. L’accueil com-

mencera à 20h et sera suivi des 

louanges à 20h15. 

Entrée libre

Espace missionnaire du Vignoble

Samedi 25 mai 2024
Récollection en l’Église de Saint-Vincent de 8h30 à 16h00,

Répétition de la cérémonie des confirmations à 15h en 

l’Église Notre-Dame d’Épernay. 

Dimache 26 mai 2024
Confirmation des jeunes en l’Église Notre-Dame d’Épernay 

à 10h30.

Espace missionnaire de la Brie 
Le dimanche 2 juin à 10h30 aura lieu la célébration du sa-
crement de la confirmation en l’Église d’Orbais-l’Abbaye.

Espace missionnaire Châlons et Champagne 
Nord

Le dimanche 23 juin à 11h00 aura lieu la célébration du  
sacrement de la confirmation à l’Église Sainte-Thérèse Bé-
nédicte de la Croix pour les paroisses de cette dernière ainsi 
que pour les confirmands de la paroisse Saint-Dominique 

Savio.

Le dimanche 30 juin à 10h30 aura lieu la célébration du  
sacrement de la confirmation à l’Église Saint-Antoine pour 
les paroisses Saint-Antoine Saint-Martin, Saint-Éphrem, 
Saint-Jean XXIII et Saint-Paul. 

Espace missionnaire Châlons et Champagne Sud
Le dimanche 9 juin à 10h30 : célébration du sacrement de 
la confirmation en la Collégiale Notre-Dame en Vaux.

Espace missionnaire du Perthois
Mercredi de la mission : « Il les envoya deux à deux devant 
lui dans toutes les villes » (Luc 10) .
• Mercredi 15 mai à Hauteville ;

• Mercredi 25 mai à Somsois.

Sanctuaire Notre-Dame de L’Épine
Neuvaine de prière à Notre-Dame de L’Épine « Avec Marie 
qui fait fleurir les épines » du 30 avril au 8 mai - À retrouver 
sur Hozana.org

FÊTE DE NOTRE-DAME DE L’ÉPINE
Mercredi 8 mai : 

• 11h : chapelet,  
• 11h30 : messe votive avec l’offrande des intentions de 

prière  - Bénédiction de l’eau du Puits.

ÉCOLE DE PRIÈRE : PARCOURS D’ATTENTE DE L’ESPRIT SAINT
Samedi 4 mai 15h-16h30 : « Accueillir JÉSUS Seigneur » 
(Louange, topo, témoignage)

Samedi 18 mai 18h-22h : « Accueillir l’Esprit-Saint »
• 18h : Cénacle d’attente de l’Esprit-Saint,
• 19h : Temps fraternel (pique-nique tiré du sac),
• 20h30 : Veillée de prière à l’Esprit-Saint : messe de la 

Vigile de Pentecôte.
À la salle de l’hôtellerie (26 avenue du Luxembourg). 

SOIRÉE « PAUSE-NAZARETH » POUR LES MAMANS
Mardi 28 mai de 20h à 22h
« Un ‘logis pour la sainte Vierge’ (Légende de L’Épine) : habi-
ter notre ‘maison commune’ à l’école de ‘Laudato Si’ » avec 
les sœurs bénédictines. Soirée ouverte à toutes les femmes.
Dessert (préparé par les sœurs), topo, échange et complies.
Salle Odette Prévost. Libre participation aux frais. 

FÊTE DE LA VISITATION
Vendredi 31 mai
Retraite mariale (10h-16h)
11h30 : messe suivie d’une procession mariale à la salle de 
l’hôtellerie (26 avenue du Luxembourg). 

Pour vous inscrire aux évènements contactez le
 07 57 51 42 82

- 4 -

eglise-chalons.fr

Église
de Châlons

In
fo

s  
lo

ca
le

s 


